
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 12 Reg. Delib. COPIA

Del 28-07-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELL’UNIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO
2016 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS N. 267/2000.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di luglio, alle ore 20:00 nella Sala della
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO DELL’UNIONE. All’appello risultano:

   VINCENZI CORRADO Presente
GRELLA GIANLUCA Presente
BONINSEGNA SILVANO Presente
FREDDO MIRKO Presente
FERRARINI MORENO Presente
ISOLANI LORETA Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
BISSOLI FEDERICA Assente
BONINSEGNA RICCARDO Presente

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione VOTANO ELEONORA
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero la Sig.ra Isolani Loreta, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Il Presidente espone l’argomento. Non si registrano interventi da parte dei consiglieri presenti.

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del rendiconto

della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/000”

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016, con le seguenti

deliberazioni:

con deliberazione di Consiglio n. 11 In data 04/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il DUP 2016-2018;

con deliberazione di Consiglio n. 12 in data 04/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n.

118/2011;

con le seguenti deliberazioni :

Giunta Comunale n. 46 in data 17/10/2016 ad oggetto: Variazione n. 1 (competenza) al bilancio di

previsione 2016-2018;

Giunta Comunale n. 47 in data 17/10/2016 ad oggetto: Variazione n. 2 (cassa) al bilancio di

previsione 2016-2018;

Giunta Comunale n. 53 in data 09/11/2016 ad oggetto: Variazione n. 3 (competenza e cassa) al

bilancio di previsione 2016-2018;

Consiglio Comunale n. 17 in data 30/11/2016 ad oggetto: variazione n. 4 al bilancio di previsione es.

fin. 2016/2018;

Giunta Comunale n. 56 in data 30/11/2016 ad oggetto: prelevamento dal fondo di riserva n. 1;

Giunta Comunale n. 61 in data 13/12/2016 ad oggetto: prelevamento dal fondo di riserva n. 2;

Giunta Comunale n. 62 in data 13/12/2016 ad oggetto: variazione di cassa al bilancio di previsione

n. 6;

Determinazione area economico finanziaria n. 342 del 30/12/2016 ad oggetto: servizi contro terzi -

variazione n. 05 al bilancio di previsione 2016-2018;

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 243/2012, le unioni di comuni non sono soggette

all’equilibrio di bilancio così come definito dal comma 1 (rispetto vincoli di finanza pubblica);

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati

durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla

determinazione n. 143 in data 23/06/2017;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 14/06/2017, è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo

3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data

28/06/2017;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

il prospetto dei dati SIOPE;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data

28/06/2017;

la relazione del i revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016 previsto

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012

(negativo);

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014,

conv. in legge n. 89/2014;

Considerato che con l’art. 18 del DL 50/2017, convertito in legge 96/2017, è stata introdotta la proroga al 31

luglio 2017 dell’approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale previsti dall'articolo 227 del

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016 e della loro

trasmissione e che pertanto si rinvia a successiva delibera l’approvazione dei suddetti documenti;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 in data

28/06/2017, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n.

118/2011;

Vista la relazione del revisore dei conti, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.Lgs. n.

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

828.136,40 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2016 ////

Riscossioni (+) 4.928.929,90

Pagamenti (-) 4.928.929,90

Fondo di cassa al 31/12/2016 ////

Residui attivi (+) 1.358.257,49

Residui passivi (-)             530.121,09

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) ////

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) ////

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE         828.136,40

Uditi gli interventi dei consiglieri:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dagli 8 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del1.

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, redatto secondo lo

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un risultato di2.

amministrazione pari a Euro 828.136,40, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio                   0,00

RISCOSSIONI (+)             266.181,39           4.662.748,51           4.928.929,90

PAGAMENTI (-)             165.886,42           4.763.043,48           4.928.929,90

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                   0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                   0,00

RESIDUI ATTIVI (+)              46.082,53           1.312.174,96           1.358.257,49

RESIDUI PASSIVI (-)              63.846,09             466.275,00             530.121,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)                   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)                   0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)             828.136,40

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016              56.864,88
spesa per il personale             144.831,37
economie sui trasferimenti dei Comuni destinati a spese di gestione - spese da finanziare ai sensi dell'art. 208 del CDS 126.272.53

Totale parte accantonata (B) 327.968,78
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 500.167,62
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di3.

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n.

267/2000;

Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;4.

Di dare atto che l’approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale previsti dall'articolo 2275.

del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016 è rinviata a

successiva delibera da adottarsi entro il 31 luglio 2017;

Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del6.

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo

nell’esercizio 2016 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Sentita la proposta del Presidente di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs

267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___31-07-2017___ e vi
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del
D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ___31-07-2017___

R.P. N _527__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è
diventata esecutiva il giorno ______________ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del
D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ______________ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

San Pietro di Morubio, ___31-07-2017___
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 7  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
 Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via Motta, 2  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO
Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI  CONSIGLIO
N. 11  DEL 14-07-17

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI
DELL'ART. 227 DEL D.LGS N. 267/2000.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

San Pietro di Morubio, 20-07-2017

Il Responsabile del servizio
F.to DAMASCHETTI CINZIA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

San Pietro di Morubio, 20-07-2017

Il Responsabile del servizio
F.to DAMASCHETTI CINZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-07-2017  -  pag. 8  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


